达 州 市 生 态 环 境 局
达市环东部审〔2025〕2 号

达州市生态环境局
关于新建亭子污水厂及配套截污管道工程
（一）期）项目环境影响报告表的批复

达州市东新城市管理服务有限公司：

你单位《新建亭子污水厂及配套截污管道工程（一期）项目

环境影响报告表》（下称“报告表”）收悉。经审查，现批复如下：

一、原则同意技术审查会专家组评审意见。该项目在东部经

开区亭子新城新建污水处理厂 1 座，建设规模 0.8 万 t/d（一期），

采用“粗格栅及提升泵房+细格栅及旋流沉砂池+改良型 AAO 池

+辐流式沉淀池＋高效沉淀池+反硝化深床滤池+接触消毒池”处

理 工 艺 ， 出 水 达 《 城 镇 污 水 处 理 厂 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB18918-2002）一级 A 标。尾水经 860m 管道（DN1000）后，

通过明渠排入明月江左岸；项目配套建设有鼓风机房、变配电间、

加氯加药间、污泥脱水间、进出水在线监测房等公辅设施。占地

面积为 26211.53m2，总投资 10014.54 万元（其中：环保投资为

177 万元）。

- 2 -

该项目属于《产业结构调整指导目录（2024 年本）》鼓励

类，区政务服务管理局明确该项目符合国家产业政策（川投资备

【2303-511715-99-01-577731】FGQB-0043 号）；区园区建设局

对该项目初步设计予以批复（达经开园建函〔2024〕93 号）；

区自规分局明确该项目符合区域土地利用规划要求（达市经开自

然资规函〔2025〕15 号）。该项目所在区域属于达州市达川区

环境综合管控单元城镇重点管控单元，符合生态环境分区管控要

求。在落实报告表提出的环境保护措施后，对环境的不利影响能

够得到减缓和控制。你单位建设和运营期间应严格落实报告表提

出的各项环境保护措施和本批复要求。

二、项目建设应重点做好以下工作：

（一）贯彻落实“预防为主、保护优先”的原则，严格按照

环评要求完善环保设施建设，保证环保资金投入到位，环保设施

建设到位。

（二）落实大气污染防治措施。施工期严格落实“六必须”

“六不准”规定，设置围挡、湿法降尘、场地硬化、运输车辆密

闭运输等措施；使用低耗能、低污染的施工机械设备、运输工具

和合格燃料；在施工装修期间涂料及装修材料选取符合国家标准

要求的材料；管道焊接烟尘经移动式焊接烟尘净化装置处理后排

放。运营期对粗格栅间、细格栅间、AAO 生化池厌氧区、污泥

浓缩间、贮泥池采取封闭措施，恶臭废气经负压收集+生物滤池

除臭装置处理后经 15m 高排气筒（DA001）排放；柴油发电机